O Vereador Ricardo Teixeira no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 42/2026

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito, Gustavo Botogoski,

para que determine à Secretaria Municipal competente, para que coloque um super poste

de iluminação na rotatória da Rua Costa e Silva esquina com a Rua Minas Gerais (-

25.605682149051898, -49.36834369642147).

JUSTIFICATIVA

Justifico a proposição, considerando que a solicitação para a instalação de um super poste

de iluminação na rotatória entre a Rua Costa e Silva e a Rua Minas Gerais justifica-se pela

necessidade de ampliar a visibilidade e a segurança de motoristas e pedestres que

trafegam pelo local no período noturno. Por se tratar de um ponto de convergência de

fluxos, a iluminação deficiente eleva o risco de colisões e dificulta a percepção da

sinalização, sendo a melhoria luminosa essencial para prevenir acidentes e inibir ações

criminosas na região. Por isso, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta

Indicação, sendo encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

  Câmara Municipal de Araucária, 12 de janeiro de 2026.

RICARDO TEIXEIRA

             VEREADOR

		2026-01-12T16:16:33-0300
	RICARDO TEIXEIRA DE OLIVEIRA:030.676.329-07 1